
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 158/DAGR/2018 
 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
SPECIALISTICO AGLI UFFICI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE IN 
MATERIA DI DIFFERENZE FRA GAS IMMESSO E PRELEVATO NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE - 
PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la propria determinazione del 23 maggio 2018, 124/DAGR/2018 (di seguito: 
determinazione 124/DAGR/2018); 

• il verbale della seduta di gara del 22 giugno 2018 predisposto dal Responsabile unico 
del Procedimento. 
 

CONSIDERATO CHE: 
• l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità) - giusta 

determinazione 124/DAGR/2018 - ha, tra l’altro, disposto di avviare una procedura di 
gara negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice - finalizzata 
all’affidamento di un servizio di assistenza tecnica specialistica agli uffici della 
Direzione Mercati Energia all’Ingrosso e Sostenibilità Ambientale dell’Autorità in 
materia di differenze fra gas immesso e prelevato nelle reti di distribuzione, da 
aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 2, del Codice, secondo termini e modalità riportate negli atti di 
gara; 

• la procedura di gara di cui alla determinazione 124/DAGR/2018 - avente CIG 
7438039FF1 - è stata formalmente avviata tramite l’invio, avvenuto in data 4 giugno 
2018, della lettera di invito ai due operatori economici qualificati Consultingas S.r.l. e 
Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale e prevedendo la scadenza per 
la presentazione delle offerte per le ore 12.00 del giorno 21 giugno 2018; 

• nei documenti della gara è stato, tra l’altro,  previsto che: 
– la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle offerte e 

della documentazione amministrativa sarà effettuata dal Responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

– le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo 
che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, verranno 
effettuate da una Commissione giudicatrice che verrà nominata dall’Autorità 
successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

• il RUP ha concluso i propri lavori pervenendo - giusta verbale del 22 giugno 2018 
richiamato nei visti - all’ammissione dei seguenti operatori economici ai seguiti 
procedurali della procedura di gara in argomento: 
– Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale; 
– Consultingas S.r.l. 



 

2 
 

 
DETERMINA 

 
1 di ammettere alle successive fasi della procedura di gara negoziata CIG 7438039FF1 

avviata con la determinazione 124/DAGR/2018 i seguenti operatori economici: 
- Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale; 
- Consultingas S.r.l.; 

2 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sui siti informatici di cui al 
Codice, nonché inviato - ai sensi dell’art. 29, comma 1, del Codice - agli operatori 
economici di cui al precedente punto 1; 

3 di individuare nel Vice Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse il referente per 
ogni azione connessa al presente provvedimento, ivi compreso l’eventuale accesso agli atti, 
nei termini di cui al medesimo art. 29, comma 1, del Codice. 

 
Milano, 22 giugno 2018 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 

 
 


	DETERMINAZIONE N. 158/DAGR/2018
	il direttore della direzione affari generali e risorse

